

資料 2

令和 7 年 度

上期収支状況報告書

公益社団法人全国都市清掃会議

目 次

I	上期収支計算書	1
1.	上期収支計算書総括表	1
2.	上期収支明細書	3
1)	法人会計	3
2)	公益目的事業会計	5
(1)	共通	5
(2)	調査研究事業	7
(3)	普及啓発事業	9
(4)	技術指導相談事業	11
(5)	適正処理困難廃棄物対策事業	13
(6)	廃棄物処理プラント保険事業	15
II	上期貸借対照表	17
III	上期正味財産増減計算書	19
IV	上期財産目録	35
V	財務諸表に対する注記	36
VI	上期附属明細書	37

I 上期収支計算書

1. 上期収支計算書総括表 (令和7年4月1日～令和7年9月30日)

単位:円

科 目	予算額	上期収支額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	600,000	2,510,000	-1,910,000	
(1) 正会員	50,000	10,000	40,000	自治体
(2) 特別会員	50,000	0	50,000	都道府県等
(3) 賛助会員	500,000	2,500,000	-2,000,000	関係企業
2) 会費収入	101,235,000	100,587,666	647,334	
(1) 正会員	77,565,000	76,205,666	1,359,334	自治体
(2) 特別会員	1,020,000	982,000	38,000	都道府県等
(3) 賛助会員	22,650,000	23,400,000	-750,000	関係企業
3) 雑収入	100,000	390,002	-290,002	預金利息等
(1) 受取利息	100,000	205,044	-105,044	
(2) その他	0	184,958	-184,958	
4) 調査研究事業収入	10,193,000	2,935,790	7,257,210	受託調査、刊行物販売
5) 普及啓発事業収入	17,400,000	6,900,470	10,499,530	研修会、研究発表会
6) 技術指導相談事業収入	73,648,000	0	73,648,000	技術指導、検証確認
7) 乾電池等広域処理手数料収入	15,682,000	7,220,567	8,461,433	
事業活動収入計	218,858,000	120,544,495	98,313,505	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	205,379,000	94,372,495	111,006,505	
(1) 役員報酬	9,477,000	4,657,280	4,819,720	
(2) 給料手当	73,104,000	36,068,738	37,035,262	職員
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	13,454,000	6,129,194	7,324,806	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	12,815,000	7,458,298	5,356,702	各種委員会、実行委員会等
(7) 旅費交通費	20,179,000	9,020,526	11,158,474	研究発表会、技術指導等
(8) 通信運搬費	2,608,000	1,197,896	1,410,104	刊行図書発送代等
(9) 消耗品費	270,000	188,919	81,081	
(10) 修繕費	395,000	0	395,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	17,275,000	9,504,175	7,770,825	刊行図書印刷、論文集等
(12) 光熱水料費	1,000,000	383,668	616,332	
(13) 賃借料	19,713,000	9,851,991	9,861,009	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	1,150,000	660,000	490,000	編集委員会、研究発表会等
(15) 租税公課	4,790,000	44,700	4,745,300	消費税・印紙税等
(16) 負担金	30,000	45,614	-15,614	I SWA年会費
(17) 委託費	15,124,000	4,378,000	10,746,000	積算要領研修会、技術指導等
(18) 会場費	6,375,000	1,092,970	5,282,030	研修会、研究発表会等
(19) 表彰状記念品費	5,295,000	3,586,440	1,708,560	会長表彰、大臣表彰
(20) 大規模災害支援事業費	2,000,000	0	2,000,000	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	325,000	104,086	220,914	
2) 管理費	15,879,000	7,477,372	8,401,628	
(1) 役員報酬	1,053,000	608,830	444,170	
(2) 給料手当	3,848,000	1,898,562	1,949,438	
(3) 福利厚生費	708,000	322,541	385,459	事業主負担社会保険料
(4) 退職金	0	0	0	
(5) 会議費	1,947,000	1,012,825	934,175	総会、評議員会、理事会
(6) 旅費交通費	1,865,000	743,767	1,121,233	総会、秋季評議員会等
(7) 通信運搬費	1,657,000	694,025	962,975	電話料、インターネット料等
(8) 什器備品費	0	0	0	
(9) 消耗品費	142,000	99,357	42,643	
(10) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	1,150,000	581,080	568,920	総会、評議員会関係等
(12) 光熱水料費	52,000	19,951	32,049	
(13) 賃借料	1,038,000	518,763	519,237	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	780,000	325,000	455,000	弁護士、会計士相談料等
(15) 租税公課	457,000	2,850	454,150	消費税・印紙税等
(16) 負担金	400,000	608,186	-208,186	関係団体分担金等
(17) 交際費	50,000	0	50,000	
(18) 借入利息	560,000	0	560,000	
(19) 雑費	130,000	41,635	88,365	
事業活動支出計	221,258,000	101,849,867	119,408,133	
事業活動収支差額	-2,400,000	18,694,628	-21,094,628	

科 目	予算額	上期収支額	差 異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	1,000,000	1,000,000	0	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	2,000,000	0	
投資活動収入計	3,000,000	3,000,000	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	600,000	0	600,000	
投資活動支出計	600,000	0	600,000	
投資活動収支差額	2,400,000	3,000,000	-600,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	50,000,000	0	50,000,000	
財務活動収入計	50,000,000	0	50,000,000	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動支出計	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動収支差額	0	-50,000,000	50,000,000	
当期収支差額	0	-28,305,372	28,305,372	
前期繰越収支差額	50,000,000	36,995,182	13,004,818	
下期繰越収支差額	50,000,000	8,689,810	41,310,190	

参 考

収入総額	321,858,000	160,539,677	161,318,323	
支出総額	271,858,000	151,849,867	120,008,133	
下期繰越収支差額	50,000,000	8,689,810	41,310,190	

◆ 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、仮払金、前払費用及び未払金、預り金、仮受金、前受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	期末残高
現 金	44,832
預 金	12,310,416
未収入金	10,000
仮 払 金	83,640
前払費用	-
合 計	12,448,888
未 払 金	2,684,000
預 り 金	1,075,078
仮 受 金	-
前 受 金	-
合 計	3,759,078
次期繰越収支差額	8,689,810

2. 上期収支明細表

1) 法人会計

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	15,939,000	15,836,984	102,016	
①正 会 員	12,212,000	11,997,984	214,016	
②特別会員	161,000	155,000	6,000	
③賛助会員	3,566,000	3,684,000	-118,000	
3) 雑収入	0	313,208	-313,208	
①受取利息	0	200,250	-200,250	
②そ の 他	0	112,958	-112,958	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	15,939,000	16,150,192	-211,192	
2. 事業活動支出				
1) 管理費	15,879,000	7,477,372	8,401,628	
(1) 役員報酬	1,053,000	608,830	444,170	
(2) 給料手当	3,848,000	1,898,562	1,949,438	
(3) 福利厚生費	708,000	322,541	385,459	事業主負担社会保険料
(4) 退職金	0	0	0	
(5) 会議費	1,947,000	1,012,825	934,175	総会、評議員会、理事会
(6) 旅費交通費	1,865,000	743,767	1,121,233	総会、秋季評議員会等
(7) 通信運搬費	1,657,000	694,025	962,975	電話料、インターネット料等
(8) 什器備品費	0	0	0	
(9) 消耗品費	142,000	99,357	42,643	
(10) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	1,150,000	581,080	568,920	総会、評議員会関係等
(12) 光熱水費	52,000	19,951	32,049	
(13) 賃借料	1,038,000	518,763	519,237	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	780,000	325,000	455,000	弁護士、会計士相談料等
(15) 租税公課	457,000	2,850	454,150	消費税・印紙税等
(16) 負担金	400,000	608,186	-208,186	関係団体分担金等
(17) 交際費	50,000	0	50,000	
(18) 借入利息	560,000	0	560,000	
(19) 雑費	130,000	41,635	88,365	
事業活動支出計	15,879,000	7,477,372	8,401,628	
事業活動収支差額	60,000	8,672,820	-8,612,820	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	60,000	0	60,000	
投資活動支出計	60,000	0	60,000	
投資活動収支差額	-60,000	0	-60,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	50,000,000	0	50,000,000	
財務活動収入計	50,000,000	0	50,000,000	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動支出計	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動収支差額	0	-50,000,000	50,000,000	
当期収支差額	0	-41,327,180	41,327,180	
前期繰越収支差額	50,000,000	65,340,748	-15,340,748	
下期繰越収支差額	50,000,000	24,013,568	25,986,432	

2)公益目的事業会計

(1) 共通

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	600,000	2,510,000	-1,910,000	
①正 会 員	50,000	10,000	40,000	自治体
②特別会員	50,000	0	50,000	都道府県等
③賛助会員	500,000	2,500,000	-2,000,000	関係企業
2) 会費収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
3) 雑収入	100,000	0	100,000	預金利息等
①受取利息	100,000	0	100,000	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	700,000	2,510,000	-1,810,000	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	700,000	0	700,000	
(1) 役員報酬	0	0	0	
(2) 給料手当	0	0	0	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	0	0	0	
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	700,000	0	700,000	
(7) 旅費交通費	0	0	0	
(8) 通信運搬費	0	0	0	
(9) 消耗品費	0	0	0	
(10) 修繕費	0	0	0	
(11) 印刷製本費	0	0	0	
(12) 光熱水料費	0	0	0	
(13) 賃借料	0	0	0	
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	0	0	0	
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	
(18) 会場費	0	0	0	
(19) 執筆査読費	0	0	0	
(20) 表彰状記念品費	0	0	0	
(21) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(22) 雑費	0	0	0	
事業活動支出計	700,000	0	700,000	
事業活動収支差額	0	2,510,000	-2,510,000	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	2,510,000	-2,510,000	
前期繰越収支差額	0	7,656,182	-7,656,182	
下期繰越収支差額	0	10,166,182	-10,166,182	

(2) 調査研究事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	15,498,000	15,398,937	99,063	
①正 会 員	11,874,000	11,665,907	208,093	
②特別会員	156,000	150,190	5,810	
③賛助会員	3,468,000	3,582,840	-114,840	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	10,193,000	2,935,790	7,257,210	受託調査、刊行物販売
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	25,691,000	18,334,727	7,356,273	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	25,541,000	13,589,601	11,951,399	
(1) 役員報酬	2,633,000	1,522,361	1,110,639	
(2) 給料手当	11,543,000	5,695,194	5,847,806	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	2,124,000	967,624	1,156,376	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	100,000	100,000	0	各種委員会、要望等
(7) 旅費交通費	238,000	409,748	-171,748	
(8) 通信運搬費	1,200,000	502,614	697,386	刊行図書送料等
(9) 消耗品費	100,000	69,970	30,030	
(10) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	3,445,000	2,684,000	761,000	実務必携、調査報告書
(12) 光熱水料費	160,000	61,387	98,613	
(13) 賃借料	3,113,000	1,555,788	1,557,212	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	645,000	0	645,000	消費税・印紙税等
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	調査データ整理等
(18) 会場費	100,000	3,300	96,700	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	55,000	17,615	37,385	
事業活動支出計	25,541,000	13,589,601	11,951,399	
事業活動収支差額	150,000	4,745,126	-4,595,126	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	150,000	0	150,000	
投資活動支出計	150,000	0	150,000	
投資活動収支差額	-150,000	0	-150,000	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	4,745,126	-4,745,126	
前期繰越収支差額	0	-11,852,302	11,852,302	
下期繰越収支差額	0	-7,107,176	7,107,176	

(3) 普及啓発事業

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	47,436,000	47,132,750	303,250	
①正 会 員	36,345,000	35,708,050	636,950	
②特別会員	478,000	460,200	17,800	
③賛助会員	10,613,000	10,964,500	-351,500	
3) 雑収入	0	76,794	-76,794	
①受取利息	0	4,794	-4,794	
②そ の 他	0	72,000	-72,000	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	17,400,000	6,900,470	10,499,530	研修会、研究発表会
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	64,836,000	54,110,014	10,725,986	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	67,686,000	31,782,995	35,903,005	
(1) 役員報酬	2,633,000	1,522,361	1,110,639	
(2) 給料手当	11,543,000	5,695,194	5,847,806	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	2,124,000	967,624	1,156,376	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	11,285,000	7,350,888	3,934,112	地区協議会、実行委員会等
(7) 旅費交通費	4,633,000	1,432,000	3,201,000	編集委員会、研究発表会等
(8) 通信運搬費	1,187,000	497,169	689,831	機関誌都市清掃、論文集等
(9) 消耗品費	60,000	41,983	18,017	
(10) 修繕費	110,000	0	110,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	13,000,000	6,670,575	6,329,425	機関誌都市清掃、論文集
(12) 光熱水料費	210,000	80,570	129,430	
(13) 賃借料	4,150,000	2,074,051	2,075,949	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	1,150,000	660,000	490,000	編集委員会、研究発表会等
(15) 租税公課	1,506,000	0	1,506,000	消費税・印紙税等
(16) 負担金	30,000	45,614	-15,614	I S W A年会費
(17) 委託費	440,000	0	440,000	積算要領研修会等
(18) 会場費	6,115,000	1,089,670	5,025,330	研修会、研究発表会等
(19) 表彰状記念品費	5,295,000	3,586,440	1,708,560	会長表彰、大臣表彰
(20) 大規模災害支援事業費	2,000,000	0	2,000,000	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	215,000	68,856	146,144	
事業活動支出計	67,686,000	31,782,995	35,903,005	
事業活動収支差額	-2,850,000	22,327,019	-25,177,019	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
① 退職給付積立金取崩	0	0	0	
② 国際交流支援積立金取崩	1,000,000	1,000,000	0	
③ 緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	2,000,000	0	
投資活動収入計	3,000,000	3,000,000	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
① 退職給付積立金支出	150,000	0	150,000	
投資活動支出計	150,000	0	150,000	
投資活動収支差額	2,850,000	3,000,000	-150,000	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
① 短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
① 短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	25,327,019	-28,327,019	
前期繰越収支差額	0	-11,412,035	11,412,035	
下期繰越収支差額	0	13,914,984	-16,914,984	

(4) 技術指導相談事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	8,237,000	8,184,329	52,671	
①正 会 員	6,311,000	6,200,399	110,601	
②特別会員	83,000	79,900	3,100	
③賛助会員	1,843,000	1,904,030	-61,030	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	73,648,000	0	73,648,000	技術指導、検証確認
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	81,885,000	8,184,329	73,700,671	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	81,765,000	36,653,256	45,111,744	
(1) 役員報酬	2,106,000	1,217,658	888,342	
(2) 給料手当	34,627,000	17,084,594	17,542,406	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	6,374,000	2,903,782	3,470,218	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	150,000	0	150,000	
(7) 旅費交通費	13,963,000	7,178,778	6,784,222	技術指導業務等
(8) 通信運搬費	100,000	41,884	58,116	
(9) 消耗品費	55,000	38,483	16,517	
(10) 修繕費	90,000	0	90,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	0	0	0	
(12) 光熱水料費	365,000	140,039	224,961	
(13) 賃借料	7,262,000	3,629,338	3,632,662	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	検証確認事業
(15) 租税公課	1,989,000	40,700	1,948,300	消費税・印紙税等
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	14,684,000	4,378,000	10,306,000	技術指導業務
(18) 会場費	0	0	0	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	0	0	0	
事業活動支出計	81,765,000	36,653,256	45,111,744	
事業活動収支差額	120,000	-28,468,927	28,588,927	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	120,000	0	120,000	
投資活動支出計	120,000	0	120,000	
投資活動収支差額	-120,000	0	-120,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	-28,468,927	28,468,927	
前期繰越収支差額	0	-9,430,058	9,430,058	
下期繰越収支差額	0	-37,898,985	37,898,985	

(5) 適正処理困難廃棄物対策事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	7,277,000	7,230,460	46,540	
①正 会 員	5,576,000	5,478,280	97,720	
②特別会員	73,000	70,280	2,720	
③賛助会員	1,628,000	1,681,900	-53,900	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	15,682,000	7,220,567	8,461,433	
事業活動収入計	22,959,000	14,451,027	8,507,973	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	22,869,000	9,164,853	13,704,147	
(1) 役員報酬	1,580,000	91,353	1,488,647	
(2) 給料手当	11,543,000	5,695,194	5,847,806	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	2,124,000	967,624	1,156,376	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	500,000	7,410	492,590	適困協議会、乾電池等管理運営協会
(7) 旅費交通費	1,100,000	0	1,100,000	乾電池等の処理センター現地調査等
(8) 通信運搬費	93,000	38,953	54,047	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(9) 消耗品費	55,000	38,483	16,517	
(10) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	700,000	149,600	550,400	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(12) 光熱水料費	210,000	80,570	129,430	
(13) 賃借料	4,150,000	2,074,051	2,075,949	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	514,000	4,000	510,000	消費税・印紙税等
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	
(18) 会場費	160,000	0	160,000	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	55,000	17,615	37,385	
事業活動支出計	22,869,000	9,164,853	13,704,147	
事業活動収支差額	90,000	5,286,174	-5,196,174	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	90,000	0	90,000	
投資活動支出計	90,000	0	90,000	
投資活動収支差額	-90,000	0	-90,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	5,286,174	-5,286,174	
前期繰越収支差額	0	-812,123	812,123	
下期繰越収支差額	0	4,474,051	-4,474,051	

(6) 廃棄物処理プラント保険事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	6,848,000	6,804,206	43,794	
①正 会 員	5,247,000	5,155,046	91,954	
②特別会員	69,000	66,430	2,570	
③賛助会員	1,532,000	1,582,730	-50,730	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	6,848,000	6,804,206	43,794	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	6,818,000	3,181,790	3,636,210	
(1) 役員報酬	525,000	303,547	221,453	
(2) 給料手当	3,848,000	1,898,562	1,949,438	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	708,000	322,540	385,460	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	80,000	0	80,000	
(7) 旅費交通費	245,000	0	245,000	
(8) 通信運搬費	28,000	117,276	-89,276	
(9) 消耗品費	0	0	0	
(10) 修繕費	25,000	0	25,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	130,000	0	130,000	
(12) 光熱水料費	55,000	21,102	33,898	
(13) 賃借料	1,038,000	518,763	519,237	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	136,000	0	136,000	消費税
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	
(18) 会場費	0	0	0	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	0	0	0	
事業活動支出計	6,818,000	3,181,790	3,636,210	
事業活動収支差額	30,000	3,622,416	-3,592,416	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	30,000	0	30,000	
投資活動支出計	30,000	0	30,000	
投資活動収支差額	-30,000	0	-30,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	3,622,416	-3,622,416	
前期繰越収支差額	0	-2,495,230	2,495,230	
下期繰越収支差額	0	1,127,186	-1,127,186	

Ⅱ 上期貸借対照表

令和7年9月30日現在 単位:円

	7年度上期末	6年度末	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産	14,917,288	59,862,802	-44,945,514
現金	44,832	11,173	33,659
現金	136	136	0
小口現金	44,696	11,037	33,659
預 金	12,310,416	8,120,349	4,190,067
普通預金	12,222,101	8,059,287	4,162,814
郵便振替	88,315	61,062	27,253
未 収 入 金	10,000	49,587,590	-49,577,590
仮 払 金	83,640	505,900	-422,260
前 払 費 用	0	0	0
商 品(出版物)	2,468,400	1,637,790	830,610
2. 固定資産	165,284,200	168,284,200	-3,000,000
(1) 特定資産	151,700,000	154,700,000	-3,000,000
退職給付引当資産	1,200,000	1,200,000	0
事務所積立金	36,000,000	36,000,000	0
事務機器整備積立金	12,500,000	12,500,000	0
適正処理困難対策積立金	50,000,000	50,000,000	0
国際交流支援積立金	14,000,000	15,000,000	-1,000,000
緊急災害支援積立金	38,000,000	40,000,000	-2,000,000
(2) その他固定資産	13,584,200	13,584,200	0
電 話 加 入 権	222,800	222,800	0
差 入 保 証 金	13,361,400	13,361,400	0
	0	0	0
資 産 合 計	180,201,488	228,147,002	-47,945,514

単位:円

	7年度上期末	6年度末	増 減
Ⅱ. 負債の部			
1. 流動負債	3,759,078	71,229,830	-67,470,752
未 払 金	2,684,000	20,239,290	-17,555,290
預 り 金	1,075,078	980,540	94,538
仮 受 金	0	0	0
前 受 金	0	10,000	-10,000
短期借入金	0	50,000,000	-50,000,000
2. 固定負債	1,200,000	1,200,000	0
退職給付引当金	1,200,000	1,200,000	0
負債合計	4,959,078	72,429,830	-67,470,752
Ⅲ. 正味財産の部			0
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	175,242,410	155,717,172	19,525,238
一般正味財産	175,242,410	155,717,172	19,525,238
正味財産合計	175,242,410	155,717,172	19,525,238

単位:円

	7年度上期末	6年度末	増 減
Ⅳ. 負債及び正味財産合計	180,201,488	228,147,002	-47,945,514

Ⅲ 上期正味財産増減計算書

総括表(令和7年4月1日から令和7年9月30日)

単位:円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	600,000	2,510,000	-1,910,000	
正会員入会金収入	50,000	10,000	40,000	自治体
特別会員入会金収入	50,000	0	50,000	都道府県等
賛助会員入会金収入	500,000	2,500,000	-2,000,000	関係企業
受取会費	101,235,000	100,587,666	647,334	
正会員会費収入	77,565,000	76,205,666	1,359,334	自治体
特別会員会費収入	1,020,000	982,000	38,000	都道府県等
賛助会員会費収入	22,650,000	23,400,000	-750,000	関係企業
雑収入	100,000	390,002	-290,002	預金利息等
受取利息	100,000	205,044	-105,044	
その他	0	184,958	-184,958	
事業収益	116,923,000	17,056,827	99,866,173	
調査研究事業収入	10,193,000	2,935,790	7,257,210	受託調査、刊行物販売
普及啓発事業収入	17,400,000	6,900,470	10,499,530	研修会、研究発表会
技術指導相談事業収入	73,648,000	0	73,648,000	技術指導、検証確認
乾電池等広域処理手数料収入	15,682,000	7,220,567	8,461,433	
経常収益計	218,858,000	120,544,495	98,313,505	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	9,477,000	4,657,280	4,819,720	
(2) 給料手当	73,104,000	36,068,738	37,035,262	職員
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	13,454,000	6,129,194	7,324,806	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	540,000	0	540,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	12,815,000	7,458,298	5,356,702	各種委員会、実行委員会等
(8) 旅費交通費	20,179,000	9,020,526	11,158,474	研究発表会、技術指導等
(9) 通信運搬費	2,608,000	1,197,896	1,410,104	電話料、刊行図書発送代等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	270,000	188,919	81,081	
(12) 修繕費	395,000	0	395,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	17,275,000	8,673,565	8,601,435	刊行図書印刷、論文集等
(14) 光熱水料費	1,000,000	383,668	616,332	
(15) 賃借料	19,713,000	9,851,991	9,861,009	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	1,150,000	660,000	490,000	編集委員会、研究発表会等
(17) 租税公課	4,790,000	44,700	4,745,300	消費税・印紙税等
(18) 負担金	30,000	45,614	-15,614	I S W A 年会費
(19) 委託費	15,124,000	4,378,000	10,746,000	積算要領研修会、技術指導等
(20) 会場費	6,375,000	1,092,970	5,282,030	研修会、研究発表会等
(21) 表彰状記念品費	5,295,000	3,586,440	1,708,560	会長表彰、大臣表彰
(22) 大規模災害支援事業費	2,000,000	0	2,000,000	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	325,000	104,086	220,914	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
管理費				
(1) 役員報酬	1,053,000	608,830	444,170	
(2) 給料手当	3,848,000	1,898,562	1,949,438	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	708,000	322,541	385,459	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	60,000	0	60,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	1,947,000	1,012,825	934,175	総会、評議員会、理事会
(8) 旅費交通費	1,865,000	743,767	1,121,233	総会、評議員会等
(9) 通信運搬費	1,657,000	694,025	962,975	電話料、刊行図書発送代等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	142,000	99,357	42,643	
(12) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	1,150,000	581,080	568,920	総会、評議員会等
(14) 光熱水料費	52,000	19,951	32,049	
(15) 賃借料	1,038,000	518,763	519,237	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	780,000	325,000	455,000	弁護士、会計士相談料等
(17) 租税公課	457,000	2,850	454,150	消費税・印紙税等
(18) 負担金	400,000	608,186	-208,186	関係団体分担金等
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 交際費	50,000	0	50,000	
(23) 借入利息	560,000	0	560,000	
(24) 雑費	130,000	41,635	88,365	
経常費用計	221,858,000	101,019,257	120,838,743	
評価損益等調整前当期経常増減額	-3,000,000	19,525,238	-22,525,238	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-3,000,000	19,525,238	-22,525,238	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	1,000,000		1,000,000	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	0	2,000,000	
経常外収益計	3,000,000	0	3,000,000	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	3,000,000	0	3,000,000	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	19,525,238	-19,525,238	
一般正味財産期首残高	112,640,970	155,717,172	-43,076,202	
一般正味財産期末残高	112,640,970	175,242,410	-62,601,440	
Ⅱ. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	112,640,970	175,242,410	-62,601,440	

明細表

1. 法人会計

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	15,939,000	15,836,984	102,016	
正会員会費収入	12,212,000	11,997,984	214,016	
特別会員会費収入	161,000	155,000	6,000	
賛助会員会費収入	3,566,000	3,684,000	-118,000	
雑収入	0	313,208	-313,208	
受取利息	0	200,250	-200,250	
その他	0	112,958	-112,958	
事業収益	0	0	0	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	15,939,000	16,150,192	-211,192	
(2) 経常費用				
管理費				
(1) 役員報酬	1,053,000	608,830	444,170	
(2) 給料手当	3,848,000	1,898,562	1,949,438	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	708,000	322,541	385,459	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	60,000	0	60,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	1,947,000	1,012,825	934,175	総会、評議員会、理事会
(8) 旅費交通費	1,865,000	743,767	1,121,233	総会、秋季評議員会等
(9) 通信運搬費	1,657,000	694,025	962,975	電話料、インターネット料等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	142,000	99,357	42,643	
(12) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	1,150,000	581,080	568,920	総会、評議員会関係等
(14) 光熱水料費	52,000	19,951	32,049	
(15) 賃借料	1,038,000	518,763	519,237	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	780,000	325,000	455,000	弁護士、会計士相談料等
(17) 租税公課	457,000	2,850	454,150	消費税・印紙税等
(18) 負担金	400,000	608,186	-208,186	関係団体分担金等
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 交際費	50,000	0	50,000	
(23) 借入利息	560,000	0	560,000	
(24) 雑費	130,000	41,635	88,365	
経常費用計	15,939,000	7,477,372	8,461,628	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	8,672,820	-8,672,820	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	8,672,820	-8,672,820	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	8,672,820	-8,672,820	
一般正味財産期首残高	42,680,187	62,265,718	-19,585,531	
一般正味財産期末残高	42,680,187	70,938,538	-28,258,351	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	42,680,187	70,938,538	-28,258,351	

2. 公益目的事業会計

1) 共通

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	600,000	2,510,000	-1,910,000	
正会員入会金収入	50,000	10,000	40,000	自治体
特別会員入会金収入	50,000	0	50,000	都道府県等
賛助会員入会金収入	500,000	2,500,000	-2,000,000	関係企業
受取会費	0	0	0	
正会員会費収入	0	0	0	
特別会員会費収入	0	0	0	
賛助会員会費収入	0	0	0	
雑収入	100,000	0	100,000	預金利息等
受取利息	100,000	0	100,000	
その他	0	0	0	
事業収益	0	0	0	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	700,000	2,510,000	-1,810,000	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	0	0	0	
(2) 給料手当	0	0	0	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	0	0	0	
(5) 退職給付引当金繰入	0	0	0	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	700,000	0	700,000	
(8) 旅費交通費	0	0	0	
(9) 通信運搬費	0	0	0	
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	0	0	0	
(12) 修繕費	0	0	0	
(13) 印刷製本費	0	0	0	
(14) 光熱水料費	0	0	0	
(15) 賃借料	0	0	0	
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	0	0	0	
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	0	0	0	
経常費用計	700,000	0	700,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	2,510,000	-2,510,000	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	2,510,000	-2,510,000	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	2,510,000	-2,510,000	
一般正味財産期首残高	7,241,455	1,875,367	5,366,088	
一般正味財産期末残高	7,241,455	4,385,367	2,856,088	
Ⅱ. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	7,241,455	4,385,367	2,856,088	

2) 調査研究事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	15,498,000	15,398,937	99,063	
正会員会費収入	11,874,000	11,665,907	208,093	
特別会員会費収入	156,000	150,190	5,810	
賛助会員会費収入	3,468,000	3,582,840	-114,840	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	10,193,000	2,935,790	7,257,210	
調査研究事業収入	10,193,000	2,935,790	7,257,210	受託調査、刊行物販売
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	25,691,000	18,334,727	7,356,273	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	2,633,000	1,522,361	1,110,639	
(2) 給料手当	11,543,000	5,695,194	5,847,806	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	2,124,000	967,624	1,156,376	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	150,000	0	150,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	100,000	100,000	0	各種委員会、要望等
(8) 旅費交通費	238,000	409,748	-171,748	
(9) 通信運搬費	1,200,000	502,614	697,386	刊行図書送料等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	100,000	69,970	30,030	
(12) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	3,445,000	1,853,390	1,591,610	実務必携、調査報告書
(14) 光熱水料費	160,000	61,387	98,613	
(15) 賃借料	3,113,000	1,555,788	1,557,212	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	645,000	0	645,000	消費税・印紙税等
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	調査データ整理等
(20) 会場費	100,000	3,300	96,700	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	55,000	17,615	37,385	
経常費用計	25,691,000	12,758,991	12,932,009	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	5,575,736	-5,575,736	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	5,575,736	-5,575,736	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	5,575,736	-5,575,736	
一般正味財産期首残高	25,778,130	27,519,511	-1,741,381	
一般正味財産期末残高	25,778,130	33,095,247	-7,317,117	
Ⅱ. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	25,778,130	33,095,247	-7,317,117	

3) 普及啓発事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	47,436,000	47,132,750	303,250	
正会員会費収入	36,345,000	35,708,050	636,950	
特別会員会費収入	478,000	460,200	17,800	
賛助会員会費収入	10,613,000	10,964,500	-351,500	
雑収入	0	76,794	-76,794	
受取利息	0	4,794	-4,794	
その他	0	72,000	-72,000	
事業収益	17,400,000	6,900,470	10,499,530	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	17,400,000	6,900,470	10,499,530	研修会、研究発表会
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	64,836,000	54,110,014	10,725,986	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	2,633,000	1,522,361	1,110,639	
(2) 給料手当	11,543,000	5,695,194	5,847,806	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	2,124,000	967,624	1,156,376	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	150,000	0	150,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	11,285,000	7,350,888	3,934,112	地区協議会、実行委員会等
(8) 旅費交通費	4,633,000	1,432,000	3,201,000	編集委員会、研究発表会等
(9) 通信運搬費	1,187,000	497,169	689,831	機関誌都市清掃、論文集等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	60,000	41,983	18,017	
(12) 修繕費	110,000	0	110,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	13,000,000	6,670,575	6,329,425	機関誌都市清掃、論文集
(14) 光熱水料費	210,000	80,570	129,430	
(15) 賃借料	4,150,000	2,074,051	2,075,949	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	1,150,000	660,000	490,000	編集委員会、研究発表会等
(17) 租税公課	1,506,000	0	1,506,000	消費税・印紙税等
(18) 負担金	30,000	45,614	-15,614	I S W A 年会費
(19) 委託費	440,000	0	440,000	積算要領研修会等
(20) 会場費	6,115,000	1,089,670	5,025,330	研修会、研究発表会等
(21) 表彰状記念品費	5,295,000	3,586,440	1,708,560	会長表彰、大臣表彰
(22) 大規模災害支援事業費	2,000,000	0	2,000,000	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	215,000	68,856	146,144	
経常費用計	67,836,000	31,782,995	36,053,005	
評価損益等調整前当期経常増減額	-3,000,000	22,327,019	-25,327,019	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-3,000,000	22,327,019	-25,327,019	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	1,000,000	0	1,000,000	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	0	2,000,000	
経常外収益計	3,000,000	0	3,000,000	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	3,000,000	0	3,000,000	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	22,327,019	-22,327,019	
一般正味財産期首残高	21,387,804	27,856,090	-6,468,286	
一般正味財産期末残高	21,387,804	50,183,109	-28,795,305	
Ⅱ. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	21,387,804	50,183,109	-28,795,305	

4) 技術指導相談事業

単位: 円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	8,237,000	8,184,329	52,671	
正会員会費収入	6,311,000	6,200,399	110,601	
特別会員会費収入	83,000	79,900	3,100	
賛助会員会費収入	1,843,000	1,904,030	-61,030	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	73,648,000	0	73,648,000	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	73,648,000	0	73,648,000	技術指導、検証確認
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	81,885,000	8,184,329	73,700,671	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	2,106,000	1,217,658	888,342	
(2) 給料手当	34,627,000	17,084,594	17,542,406	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	6,374,000	2,903,782	3,470,218	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	120,000	0	120,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	150,000	0	150,000	
(8) 旅費交通費	13,963,000	7,178,778	6,784,222	技術指導業務等
(9) 通信運搬費	100,000	41,884	58,116	
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	55,000	38,483	16,517	
(12) 修繕費	90,000	0	90,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	0	0	0	
(14) 光熱水料費	365,000	140,039	224,961	
(15) 賃借料	7,262,000	3,629,338	3,632,662	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	検証確認事業
(17) 租税公課	1,989,000	40,700	1,948,300	消費税・印紙税等
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	14,684,000	4,378,000	10,306,000	技術指導業務
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	0	0	0	
経常費用計	81,885,000	36,653,256	45,231,744	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	-28,468,927	28,468,927	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	-28,468,927	28,468,927	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	-28,468,927	28,468,927	
一般正味財産期首残高	14,918,033	16,606,649	-1,688,616	
一般正味財産期末残高	14,918,033	-11,862,278	26,780,311	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	14,918,033	-11,862,278	26,780,311	

5) 適正処理困難廃棄物対策事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	7,277,000	7,230,460	46,540	
正会員会費収入	5,576,000	5,478,280	97,720	
特別会員会費収入	73,000	70,280	2,720	
賛助会員会費収入	1,628,000	1,681,900	-53,900	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	15,682,000	7,220,567	8,461,433	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	15,682,000	7,220,567	8,461,433	
経常収益計	22,959,000	14,451,027	8,507,973	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	1,580,000	91,353	1,488,647	
(2) 給料手当	11,543,000	5,695,194	5,847,806	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	2,124,000	967,624	1,156,376	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	90,000	0	90,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	500,000	7,410	492,590	適困協議会、乾電池等管理運営協会
(8) 旅費交通費	1,100,000	0	1,100,000	乾電池等の処理センター現地調査等
(9) 通信運搬費	93,000	38,953	54,047	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	55,000	38,483	16,517	
(12) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	700,000	149,600	550,400	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(14) 光熱水料費	210,000	80,570	129,430	
(15) 賃借料	4,150,000	2,074,051	2,075,949	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	514,000	4,000	510,000	消費税・印紙税等
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	160,000	0	160,000	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	55,000	17,615	37,385	
経常費用計	22,959,000	9,164,853	13,794,147	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	5,286,174	-5,286,174	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	5,286,174	-5,286,174	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	5,286,174	-5,286,174	
一般正味財産期首残高	4,799,013	20,804,843	-16,005,830	
一般正味財産期末残高	4,799,013	26,091,017	-21,292,004	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	4,799,013	26,091,017	-21,292,004	

6) 廃棄物処理プラント保険事業

単位: 円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	6,848,000	6,804,206	43,794	
正会員会費収入	5,247,000	5,155,046	91,954	
特別会員会費収入	69,000	66,430	2,570	
賛助会員会費収入	1,532,000	1,582,730	-50,730	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	0	0	0	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	6,848,000	6,804,206	43,794	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	525,000	303,547	221,453	
(2) 給料手当	3,848,000	1,898,562	1,949,438	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	708,000	322,540	385,460	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	30,000	0	30,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	80,000	0	80,000	
(8) 旅費交通費	245,000	0	245,000	
(9) 通信運搬費	28,000	117,276	-89,276	
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	0	0	0	
(12) 修繕費	25,000	0	25,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	130,000	0	130,000	
(14) 光熱水料費	55,000	21,102	33,898	
(15) 賃借料	1,038,000	518,763	519,237	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	136,000	0	136,000	消費税
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	0	0	0	
経常費用計	6,848,000	3,181,790	3,666,210	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	3,622,416	-3,622,416	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	3,622,416	-3,622,416	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	3,622,416	-3,622,416	
一般正味財産期首残高	-4,163,652	-1,211,006	-2,952,646	
一般正味財産期末残高	-4,163,652	2,411,410	-6,575,062	
Ⅱ. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	-4,163,652	2,411,410	-6,575,062	

IV 上期財産目録

令和7年9月30日現在 (単位:円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	44,832
	預金	預金(みずほ銀行神田支店、郵便振替(東京貯金事務センター))	運転資金として	12,310,416
	未収入金		特別会員(個人)令和6年度会費	10,000
	仮払金	前橋商工会議所	令和8年度秋季評議員会会場予約金	83,640
	前払金			0
	商品(出版物)	手元保管	設計要領、実務必携等に係る在庫額	2,468,400
流動資産合計				14,917,288
(固定資産)				
特定資産	退職給付引当資産	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	職員等に対する退職金の支払いに備えたもの	1,200,000
	事務所積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	事務所移転に対する資金として準備したもの	36,000,000
	事務機器整備積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	事務機器整備に対する資金として準備したもの	12,500,000
	適正処理困難対策積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	廃棄物の適正処理困難対策の資金として準備したもの	50,000,000
	国際交流支援積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	国際会議、国際交流対策等の資金として準備したもの	14,000,000
	緊急災害支援積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	緊急災害支援に対する資金として準備したもの	38,000,000
その他固定資産	電話加入権	NTT	電話回線使用のため	222,800
	差入保証金	学校法人順天堂	事務賃貸借保証金 91.1%:公益目的事業の用に供している。 8.9%:法人の管理運営の用に供している。	13,361,400
固定資産合計				165,284,200
資産合計				180,201,488
流動負債	未払金			2,684,000
	預り金	源泉所得税等	職員等の源泉所得税等	1,075,078
	仮受金			0
	短期借入金			0
流動負債合計				3,759,078
固定負債	退職給付引当金	職員等に対するもの	職員等に対する退職金の支払いに備えたもの	1,200,000
固定負債合計				1,200,000
負債合計				4,959,078
正味財産				175,242,410

V 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

①固定資産の減価償却の方法

リース資産を除く固定資産の減価償却の方法は、定率法によっている。

②引当金の計算基準

・退職給付引当金

退職給付引当金は職員の退職給付に備えるため、退職給付債務に基づき、財政状況を考慮しつつ計画的に所要額を計上することとしている。

③消費税等の会計処理

消費税については、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

	前期末残高	上期増加額	上期減少額	上期末残高
(1)特定資産				
退職給付引当資産	1,200,000	0	0	1,200,000
事務所積立金	36,000,000	0	0	36,000,000
事務機器整備積立金	12,500,000	0	0	12,500,000
適正処理困難対策積立金	50,000,000	0	0	50,000,000
国際交流支援積立金	15,000,000	0	1,000,000	14,000,000
緊急災害支援積立金	40,000,000	0	2,000,000	38,000,000
合 計	154,700,000	0	3,000,000	151,700,000

3. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

(単位：円)

	上期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
(1)特定資産				
退職給付引当資産	1,200,000	—	(1,200,000)	(1,200,000)
事務所積立金	36,000,000	—	(36,000,000)	—
事務機器整備積立金	12,500,000	—	(12,500,000)	—
適正処理困難対策積立金	50,000,000	—	(50,000,000)	—
国際交流支援積立金	14,000,000	—	(14,000,000)	—
緊急災害支援積立金	38,000,000	—	(38,000,000)	—
合 計	151,700,000	—	(151,700,000)	(1,200,000)

4. 短期借入限度額

50,000,000

VI 上期附属明細書

令和7年9月30日現在

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	上期増加額	上期減少額	上期末帳簿価格
特定資産	退職給付引当資産	1,200,000	0	0	1,200,000
	事務所積立金	36,000,000	0	0	36,000,000
	事務機器整備積立金	12,500,000	0	0	12,500,000
	適正処理困難対策積立金	50,000,000	0	0	50,000,000
	国際交流支援積立金	15,000,000	0	1,000,000	14,000,000
	緊急災害支援積立金	40,000,000	0	2,000,000	38,000,000
	特定資産計	154,700,000	0	3,000,000	151,700,000

2 引当金の明細

科目	期首残高	上期増加額	上期期減少額		上期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当	1,200,000	0	0	0	1,200,000